[image: image1.jpg]Ce

CRCIVIA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO MARANHAO

	              REQUERIMENTO PARA PROFISSIONAL CONTÁBIL  MOD PF

	[image: image1.jpg]Ilustríssimo Senhor  Presidente
O abaixo identificado vem requerer:

  (   ) Transferência de Registro para este CRCMA (3003)
  (   ) Alteração de Categoria (3009)

  (   ) Alteração de Nome (3005)
  (   ) Alteração de Nome Social (3005)
  (   ) Restabelecimento de Registro (3006)
Obrigatório Preenchimento de todos os campos.
DADOS PESSOAIS
Número CRC

Nome Completo

Nome Anterior

Categoria (Técnico em Contabilidade ou Contador)

Sexo

Data de Nascimento

M

F

Nome do Pai

Nome da Mãe

Estado Civil

Nacionalidade

Naturalidade

UF

DOCUMENTOS PESSOAIS
CPF
Identidade
Data de Emissão
Órgão Expedidor
UF
ASSINALE UM TIPO DE ENDEREÇO PARA O ENVIO DE CORRESPONDÊNCIA: (   ) RESIDENCIAL (    ) COMERCIAL
ENDEREÇO RESIDENCIAL
CEP
Cidade

UF

Rua/Avenida

Nº.

Bairro
Complemento
ENDEREÇO COMERCIAL
CEP
Cidade

UF

Rua/Avenida

Nº.

Bairro
Complemento
CONTATOS
e-mail

Telefone residencial

Celular
WhatsApp
Telefone comercial

INFORMAÇÕES ACADÊMICAS

Instituição de Ensino

Data da Diplomação

Nº. Registro no Órgão

Órgão

FORMA DE ATUAÇÃO
Cargo

Nome da Empresa

(     ) Autônomo   (     ) Empresa Contábil   (     ) Empresa Não Contábil   (     ) Func. Público   (     ) Desempregado

CNPJ

INSTRUÇÕES GERAIS
· Para a assinatura deste requerimento, poderá ser utilizada a certificação digital e posterior envio por e-mail registro@crcma.org.br. Não possuindo certificação digital entregar pessoalmente na sede do CRCMA.
· Efetuar o pagamento da anuidade, integral ou proporcional, em caso de restabelecimento de registro ou transferência de registro baixado, de acordo com o mês de apresentação dos documentos no CRCMA. (Consultar guias com o setor de registro).
Obs.: Pendências financeiras poderão ensejar em restrições de natureza administrativa (protesto e inscrição nos cadastros de inadimplentes) e judicial (penhoras, medidas restritivas, custas e demais despesas). Evite dissabores e busque a sua regularização, a qual poderá se dar por meio de parcelamento ou quitação, com descontos.

Resolução CFC nº 1.707/2023 – Dispõe sobre o registro de Profissionais Contábeis
Nestes termos, pede deferimento.
                       _______________________,_______ de ______________________ de ______________

  Assinar digitalmente dentro do espaço acima sem encostar na borda (assinar à punho em caso de averbação de nome)
INFORMAÇÕES DO CRCMA
PROTOCOLO

Carteira de identidade profissional

(   ) Desejo solicitar a carteira de identidade em formato digital (sem custo).

(   ) Desejo solicitar 2º via física (R$ 48,00).

Foto

3x4

Recente, colorida e com fundo branco.